关于事业单位试行人员聘用制度有关工资待遇等问题的处

理意见（试行）(国人部发[2004]63 号)

（2004 年 7 月 12 日）

各省、自治区、直辖市人事厅（局），新疆生产建设

兵团人事局，国务院各部委、各直属机构人事部门：

现将《关于事业单位试行人员聘用制度有关工资待遇

等问题的处理意见（试行）》印发给你们，请认真贯彻执

行。对试行中遇到的问题，请及时反馈给我们，以不断完

善有关待遇政策，促进人员聘用制改革的平稳顺利进行。

关于事业单位试行人员聘用制度有关工资待遇等问题

的处理意见（试行）

为贯彻落实《国务院办公厅转发人事部关于在事业单

位试行人员聘用制度意见的通知》（国办发[2002]35 号）

精神，积极推进事业单位人事制度改革，现就事业单位试

行人员聘用制度中有关工资待遇等问题，提出如下处理意

见。

一、受聘人员的工资待遇

1.试行人员聘用制度的事业单位，要在建立以聘用制和

岗位管理为基本内容的新型用人制度的同时，进一步深化

内部收入分配改革，逐步建立与事业单位人事制度改革相

适应的分配激励机制。确定受聘人员的工资待遇，要与其

岗位职责、工作绩效紧密结合，坚持按劳分配与按生产要

素分配相结合，坚持效率优先、兼顾公平，向关键岗位和

特殊岗位倾斜。

2.经费来源主要由财政拨款的事业单位，以及经费来源

部分由财政支持的事业单位，受聘人员的岗位工资待遇主

要包括以下三部分：一是国家规定工资构成中的固定部

分，根据所聘岗位的等级（专业技术职务等级、职员等

级、工人技术职务和技术等级，下同）确定；二是国家规

定工资构成中活的部分及单位收入中按国家有关规定可用

于个人分配部分，由单位根据实际情况搞活分配；三是国

家规定的津贴补贴，按现行政策执行。

3.经费自理的事业单位，受聘人员的岗位工资待遇，由

单位在核定的工资总额内，按照国家有关政策自主确定。

受聘人员国家规定的工资待遇，由单位记载，并按国家工

资政策相应调整，作为职工调动和养老保险制度改革前计

发退休（退职）费的依据。

二、岗位变动人员的工资待遇

1.受聘人员岗位变动后，按新聘岗位确定其工资待遇。

2.有较高等级岗位受聘到较低等级岗位的人员，原则上

按新聘岗位的等级就近就低确定国家规定的工资待遇。其

中，对首次聘用时任原职务满 5 年、距法定退休年龄不足 5

年且符合订立聘用至退休合同条件的人员，可以保留原国

家规定的工资待遇。

由较低等级岗位受聘到较高等级岗位的人员，按新聘

岗位的等级就近就高确定国家规定的工资待遇。

3.由工勤岗位受聘到专业技术岗位或管理岗位的人员，

以及由专业技术岗位或管理岗位受聘到工勤岗位的人员，

原则上按新聘岗位的等级重新确定国家规定的工资待遇。

对首次聘用时由专业技术岗位或管理岗位受聘到工勤岗位

的人员，任原职务满 5 年、符合订立聘用至退休合同条件

的，可以保留原国家规定的工资待遇。

三、未聘人员及缓签聘用合同人员的待遇

1.试行人员聘用制度中未聘人员的待遇，由各地区、各

部门根据实际情况确定，在未聘期间按适当比例逐步递

减，最低不低于未聘人员单位所在地人民政府规定的最低

生活保障标准。

2.经确诊患有难以治愈的严重疾病、精神病的缓签合同

人员，在治疗期内执行国家规定的病假期间生活待遇。

四、解除聘用合同人员的待遇

1.聘用单位依据国办发[2002]35 号文件的有关规定，

向被解聘人员支付经济补偿时，以其上年实际领取的月平

均工资计算。

被解聘人员上年实际领取的月平均工资低于本人同期

国家规定工资构成中固定部分与国家规定的津贴补贴之和

的，按被解聘人员同期国家规定工资构成中固定部分与国

家规定的津贴补贴之和计算。

被解聘人员上年实际领取的月平均工资高于当地月平

均工资 3 倍以上的，按当地月平均工资的 3 倍计算。当地

月平均工资标准，按国家统计部门公布的聘用单位所在地

同期职工平均工资确定。

2.聘用单位、受聘人员双方经协商一致解除聘用合同

的，以及聘用单位、受聘人员单方面解除聘用合同（不含

随时单方面解除聘用合同）的，被重新录（聘）用到国家

机关、事业单位后，被解聘人员解聘前的工龄与重新录用

后的工龄合并计算为连续工龄。

3.受聘人员因被录用或选调到国家机关工作、依法服兵

役及考入普通高等院校而随时单方面解除聘用合同的，解

聘前的工作时间计算为工龄。

五、受聘人员的退休（退职）待遇

1.受聘人员原则上按所聘岗位国家规定的条件办理退休

（退职）。在养老保险制度改革前，退休（退职）费以本

人退休（退职）时国家规定工资构成中固定部分与活的部

分两项之和为基数，按照国家规定的比例计发；已参加当

地养老保险费社会统筹的事业单位，按当地的有关规定享

受养老保险待遇。

2.对由工勤岗位受聘到专业技术或管理岗位的人员，在

专业技术岗位或管理岗位聘用满 10 年（本意见下发前已被

聘用的，可连续计算）且在所聘岗位退休（退职）的，可

按所聘岗位国家规定的条件办理退休（退职），并享受相

应的退休（退职）待遇。

3.对首次聘用时由专业技术岗位或管理岗位受聘到工勤

岗位的人员，任原职务满 5 年、符合订立聘用至退休合同

且保留原国家规定工资待遇的，应按专业技术岗位或管理

岗位国家规定的条件办理退休（退职），并享受相应的退

休（退职）待遇。

六、把握政策，严格程序

事业单位实行人员聘用制度改革中的工资待遇问题，

政策性强，情况复杂，涉及广大职工的切身利益，各级人

事部门和事业单位要高度重视，严格把握政策和程序，积

极稳妥地开展这项工作。

各事业单位在研究拟定受聘人员岗位的工资待遇分配

办法时，要根据国家有关政策，逐步规范个人收入，认真

清理政策外各项津补贴收入，实现职工个人收入的公开

化、透明化。同时要兼顾国家、集体、个人三者利益，正

确处理改革、发展、稳定的关系，妥善处理各类人员之间

的关系，分配改革方案需充分听取群众的意见，经职工代

表大会审议，并报上级主管部门审核和政府人事部门备

案。其中，事业单位领导人员的收入分配办法，应按干部

管理权限报主管部门批准。

各级人事部门要抓住在事业单位实行人员聘用制度改

革的契机，积极指导事业单位进一步深化内部收入分配改

革，并加强对事业单位工资收入分配的调控和管理，认真

研究和妥善处理本地区、本部门实施中的具体问题，确保

人员聘用制改革的平稳顺利进行。